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БАС РЕДАКТОР 
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MBA бағдарламасының үйлестірушісі.  
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Әбіл Еркін Аманжолұлы — тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 
директоры. (Қазақстан).  
Әлімбай Нұрсан — тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология 
институтының бас ғылыми қызметкері (Қазақстан).  
Вернер Кунтһиа (Werner, Cynthia) — тарих ғылымдарының докторы, профессор, Texaс университеті, (АҚШ).  
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профессоры.  
Кожирова Светлана Басиевна — саясаттану ғылымдарының докторы, профессор, Фудан Университетінің Қытай және 
Орталық Азияны зерттеу орталығының мен «Астана» ХҒК бірлескен директоры (Казахстан).  
Көкебаева Гүлжауһар Какенқызы — тарих ғылымдарының докторы, профессор, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университеті. (Қазақстан).  
Қабылдинов Зиябек Ермұқанұлы — тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР Президентінің жанындағы                                       
ҰҒА академигі, ҚР ҒЖБМ ҒК Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институтының Бас директоры (Қазақстан).  
Қарасаев Ғани Мұқашұлы — тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым 
комитетінің Мемлекет тарихы институтының бас ғылыми қызметкері, Астана қ.  
Моррисон Александр (Morrison Alexander) — PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания).  
Муминов Әшірбек Құрбанұлы — тарих ғылымдарының докторы, профессор, Ислам тарихы, өнер және мәдениет ғылыми-
зерттеу орталығының аға ғылыми қызметкері IRCICA – İslâm Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi. (Түркия, Стамбул қ.).  
Оутрам Алан — археология ғылымдарының докторы, Эксетер университетінің археология және тарих кафедрасының 
профессоры (Ұлыбритания, Эксетер).  
Симтиков Жомарт Құдайбергенұлы — тарих ғылымдарының кандидаты, саясаттану ғылымдарының докторы,                                                
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің саясаттану және әлеуметтік-философиялық пәндер 
кафедрасының меңгерушісі.  
Смағұлов Оразақ Смағұлұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР Президентінің жанындағы ҰҒА академигі, 
Балон ғылым академиясының корр.-мүшесі, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, ғылым мен техниканың еңбек 
сіңірген қайраткері, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Астана, Қазақстан).  
Турдалиева Чолпон Жапарбекқызы — тарих ғылымдарының докторы, Орталық Азиядағы Американ университетінің 
профессоры.  
Шайдуллаев Шапулат — тарих ғылымдарының докторы, профессор, Термез мемлекеттік университетінің Өзбекстан тарихы 
кафедрасының меңгерушісі.  
Шинджи Като — PhD, Нарадағы мәдени құндылықтардың ұлттық ғылыми-зерттеу институты (Жапония, Нара).  
 

ЖАУАПТЫ РЕДАКТОР 
Ташбаева Кадича Искандарқызы — тарих ғылымдарының кандидаты, Қырғыз Республикасы Ұлттық ғылым академиясы 
Б. Жамгерчинов атындағы Тарих, археология және этнология институтының археология бөлімінің меңгерушісі.  
 

ҒЫЛЫМИ РЕДАКТОРЛАР 
Өтегенов Марат Зеннатұлы — тарих ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор, «Ш. Уәлиханов атындағы 
Көкшетау университеті» КеАҚ тарих, география және әлеуметтік-гуманитарлық пәндер кафедрасының меңгерушісі.  
Мұқанова Гүлнар Қайроллақызы — тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Астана қаласындағы Ш.Ш. Уәлиханов 
атындағы Тарих және этнология институты филиалының жетекші ғылыми қызметкері.  
 

ТЕХНИКАЛЫҚ ХАТШЫ 
Копеева Сания Жуматайқызы — магистр, Қазақстан мен Орталық Азия тарихы институтының қызметкері (Қазақстан) 
Сандыбаева Динара Маратқызы — магистр, Қазақстан мен Орталық Азия тарихы институтының қызметкері (Қазақстан) 
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Absrtact. The article describes how the tsarist government decided to establish poppy cultivation and 
opium production in Zhetysu in the second half of the 19th and early 20th centuries. In the 1870s, the 
mass migration of Uyghurs and Dungans from western China to Kazakh lands with the consent of the 
Russian Empire led to the emergence of opium plantations in the Zhetysu region, and drug production 
began to develop rapidly in this region. Based on information from a Russian official close to this 
process, the author describes how the Zhetysu region became a center for poppy cultivation and opium 
production in the tsarist era. 
Keywords: Zhetysu, opium, poppy cultivation, Qing Empire, Uyghurs, Dungans, Russian Empire, 
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Аңдатпа. Мақалада ХІХ ғ. екінші жартысы мен ХХ ғ. басында Жетісу жерінде патша 
үкіметінің шешімімен көкнар өсімдігін егіп, одан апиын өндіру ісінің қалай жолға 
қойылғандығы туралы жазылады. 1870 жылдары Қытайдың батыс аймақтарынан Ресей 
империясының келісімімен ұйғыр және дүнгендердің қазақ жеріне жаппай қоныс аударуы 
Жетісу өңірінде апиын екпелерінің пайда болуына әкеліп, осы өңірде есірткі егу қарқынды 
дами бастады. Автор осы процестің басы-қасында жүрген орыс чиновнигінің мәліметтерінің 
негізінде Жетісу өңірінің патша билігі кезінде қалай көкнар егу және апиын өндіру 
орталығына айналғандығын сипаттайды. 
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КУЛЬТУРА МАКА В СЕМИРЕЧЬЕ В КОНЦЕ ХІХ - В НАЧАЛЕ ХХ ВЕКА 
 
Женис Едиге Жомартулы1 
 
1 Института изучения истории Казахстана и Центральной Азии 
Астана, Казахстан 
Магистр истории, младший научный сотрудник  

 https://orcid.org/0009-0008-7718-5417. E-mail: Jj.eddddy.98@gmail.com 
 
Аннотация. В статье описывается, как царское правительство приняло решение о 
выращивании мака и производстве опиума в Жетысу во второй половине XIX – начале                                  
XX века. В 1870-х годах массовое переселение уйгуров и дунган из западных районов Китая 
на казахские земли с согласия Российской империи привело к появлению в Жетысуском 
регионе плантаций опиума, и в этом регионе стало быстро развиваться наркопроизводство. 
Основываясь на информации российского чиновника, близкого к этому процессу, автор 
описывает, как Жетысуский регион стал центром выращивания мака и производства опиума в 
царскую эпоху. 
Ключевые слова: Семиречье, опиум, выращивание мака, Цинская империя, уйгуры, дунгане, 
Российская империя, переселение, производство наркотиков 
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Кіріспе. Орталық Азияда, Жетісу өңірінде апиын өндіру және оны Қытайға 
контрабандалық жолмен тарату тарихы XVIII-XIX ғасырлар тоғысында британдық сауда 
компанияларының Қытайды апиынмен толтырған кезде басталды. 

Қытай императоры Даогуан 1830 жылдардың ортасынан бастап провинцияларға апиын 
әкелуге және шегуге тыйым салу қажеттігі туралы хабарламалар жібереді. 1838 жылы 
желтоқсанда Гуандунға тағайындалған император өкілі Лин Цзэсюя Қытайда есірткінің 
таралуын тоқтату туралы империялық заңды орындауға кіріседі. 1839 жылы наурызда ол 
британдық көпестерден 20 000 жәшік апиынды тәркілеп, оларды жоюды бұйырды. 
Ұлыбритания мен Қытай арасындағы қарым-қатынастардың одан әрі шиеленісуі «бірінші 
апиын соғысы» деп аталатын соғыстың басталуына әкелді. Бұл соғыстың негізгі мақсаты 
британдық тауарлардың Қытай нарығына еркін енуіне қол жеткізу еді (Абдурахманов, 
2007:63). 

Соғыстан кейінгі бітім шартына қол қойылғаннан кейін Қытайға қысым Ұлыбритания, 
Франция және АҚШ тарапынан қайта жалғасты. Қытайлардың «Arrow» контрабанда кемесін 
тұтқынға алуы Ұлыбританияның 1856 жылдың аяғында «екінші апиын соғысын» 
жариялауына себеп болды. 

Батыстың Қытайға апиын тарату жолындағы әрекеттерінің нәтижесінде ХХ ғасырдың 
алғашқы онжылдықтарында Қытайдағы нашақорлардың саны артып, оның шекараларында 
есірткі контрабандасы мемлекеттің тұрақтылығына ғана емес, оның болашағына да қауіп 
төндіретін қатерлі құбылысқа айналды (Абдурахманов, 2007:68). 

Осы кезде, 1871 жылдан 1881 жылға дейін генерал Герасим Колпаковский 
қолбасшылығымен болған әскери операциясының нәтижесінде басып алынған тынышсыз Іле 
аймағы Ресей империясының құрамына кірді. 
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1870 жылдары Аспан асты империясының батыс аймақтарынан Ресей империясының 
құрамындағы Қазақ жеріне ұйғыр және дүнген шаруаларының жаппай қоныс аударуы Жетісу 
өңірінде көкнар егу мен апиын өндірісінің пайда болуына әкеліп, аймақ әлемдік есірткі 
саудасының орталықтарының біріне айналды. Апиын өсіру мәдениеті бізге Жетісуға 
Қытайдың осы батыс өңірлерінен ішкі қоныс аударғандар – ұйғырлар мен дүнгендермен бірге 
келді. Құлжа аймағын тастап, он жыл бойы (1871-1881 жж.) басып алған орыс әскерлеріне 
ілеспек болғандар. Бұл мүмкіндік Санкт-Петербург келісімінде талқыланды. 

Эмигранттар өздерімен бірге апиын өсіру мәдениетін ала келді. Қазіргі Алматы облысы 
мен Ыстықкөл өңірінің етегіне қоныстанған Ресей империясының жаңа азаматтары ынта-
жігермен өсіп, пайда болған апиынды өздерінің этникалық отандарына апарып тарата бастады. 

19 ғасырдың аяғындағы статистикалық жинақтарда Шыңжаңнан қоныс аударушылар 
қоныстанған уездер мен болыстарда көкнәр мен қарасора егістерінің пайда болуы, содан кейін 
көбейгені жазылған. «Олар апиын дақылының мәдениетін білген және оны өсірудегі алғашқы 
тәжірибелер Александровский (Пішпек) округінің Тоқмақ және Қарақоңыз ауылдары 
аймағында жүргізілген. Кейіннен Жәркент пен Тоқмақтан апиын дақылдары көршілес 
Пржевальск (Қаракөл) уезіне тарады. Жетісудың темір жолдан шалғай орналасуына, 
инфрақұрылым мен көліктің жоқтығына байланысты басқа табыс көзі жоқ жергілікті халық 
апиын өсіруден тұратын, заңсыз болса да қарқынды шаруашылық түріне көшуге мәжбүр 
болды. – дейді тарихшы Т. Шеметова (Шеметова, 2015:108). 

 
Зерттелуі. Ұсынылып отырған мақаланың негізгі деректік базасы Жетісу өңіріндегі 

есірткі өндірісінің тікелей куәгері болған Э. И. Свирловскийдің «Культура мака и добывание 
опия в Семиречье: (Отчет о командировке в Семиречье)» атты еңбегі. Бұл еңбекте автор 
Жетісу өңірінде көкнар егу мен апиын өндірудің ерекшеліктері, ондағы Қытайдан қоныс 
аударған ұйғыр-дүнген шаруаларының орыны, патша үкіметінің осы саладағы қолдауы мен 
ұйымдастыру шаралары туралы тәптіштеп жазады (Свирловский, 1917:12). 

Сонымен бірге, М.М. Венюковтың 1868 жылы жарық көрген «Путешествия по окраинам 
русской Азии и записки о них» атты еңбегінде Жетісу өңіріндегі апиын өндірісінің дамуы 
халықаралық саясатпен байланысы сипатталады. Ол, ХІХ-ХХ ғ.ғ. әлемдегі есірткі өндірісі мен 
айналымы мәселесін талқылағанда, көбінесе, британдықтардың бұл мәселеде таза 
экономикалық мүддені көздегеніне баса назар аударады. Бұл көзқарасты орыс саяхатшысы 
және әскери географы Михаил Венюков теріске шығарып, ХІХ ғасырдың 70-ші жылдарында 
есірткі таратуда Ұлыбританияның аймаққа ықпал етуде стратегиялық мақсатты көздегенін 
атап өтті. М. Венюков: «Британия апиынды, қытай халқын физиологиялық тұрғыдан 
тоздырып, сол арқылы оны қауіпті саяси және сауда қарсылас ретінде әлсірету мақсатында 
Қытайға әдейі енгізген» (Венюков, 1873:235 ) деп жазды. 

Ағылшындар бір жағынан зеңбірекпен күзетілген есірткі саудасынан орасан зор пайда 
тапса, екінші жағынан феодалдық Қытайдың демографиялық және экономикалық қуатын 
әлсіретіп жіберді. Ондағы есірткі процестері көршілес елдерге де әсер етті. 

Соңғы кездері Жетісудағы апиын өндірісінің тарихы туралы біршама зерттеулер 
жарияланды. Осындай зерттеулердің авторы Б. Ф. Калачев өзінің «Основные этапы 
историографии борьбы органов внутренних дел с незаконным оборотом наркотиков в России» 
атты еңбегінде сол тарихи оқиғалардың көптеген куәгерлері сол кездегі Ресейдің де есірткі 
саудасына назар аударып, апиынды «Бұхара мен Түркістандағы мұсылмандарға әсер етуші» 
факторлардың бірі ретінде қарастырады (Калачев, 1998:61). 

Бұдан өзге, Н. Пианчоланың «Маки для большевиков: опиум на туркестанско-
синьцзянском приграничье в 1919-1929 годах» атты мақаласы большевиктер билігінің 
бастапқы кезеңіндегі экономикалық мәселелерді шешу үшін пайдаланған ЖЭС бір саласы 
ретінде сипаттап, оны Сталин билікке келген соң ЖЭС тосқауыл қойған соң оның да 
жойылуымен дәлелдейді (Пианчола, 2022:149). 

Т.А. Шеметованың «О влиянии опиумного вопроса на российско-синьцзянские торгово-
экономические и политические отношения в 1914–1920-е гг.» атты мақаласы бар. 
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Сонымен, Жетісу өңіріндегі апиын өндірісіне қатысты осы зерттеулерді талдау 
жасағанда, ХІХ-ХХ ғ.ғ. осы аймақтағы апиын өндірісінің жандануына негізгі үш факторды 
себеп ретінде қарастырады: 

1. Жетісудағы апиын өндірісін Қытайдан ұйғыр және дүнген ұлттарының Ресей 
империясына қоныс аударуымен байланыстыруы; 

2. Жетісудағы апиын өндірісіне ықпал еткен негізгі фактор ретінде, апиын 
саудасын алдымен патша үкіметінің, кейін большевиктердің қаржы көзі ретінде қарастыруы; 

3. Ресейдің Жетісудағы апиын өндірісін АҚШ және Ұлыбритания сияқты 
экономикалық қажеттіліктен емес, медициналық мақсаттан туындаған үрдіс ретінде 
қарастыру. 

Ұсынып отырған мақалада, осы аталған факторлармен қоса, Қытайдағы мүдделі 
топтардың да Жетісу өңіріндегі апиын өндірісіне ықпалы болғандығы сипатталады. 

 
Материалдар мен әдістер. ХІХ-ХХ ғ.ғ. Жетісу жеріндегі апиын өндірісіне қатысты 

тарихи оқиғалардың тікелей куәгерлері ғана емес, негізгі қатысушылары болып табылатын 
орыс шенеуніктерінің еңбектерін талдап, Жетісу өңірінде көкнар егіншілігі мен апиын 
өндірісінің қалай жолға қойылғандығын жан-жақты талқыланған ғылыми материалдарын 
обьективті негізде зерттеу, еңбегімнің негізгі міндеттері болып табылады. 

Мақаланың ғылыми ұстанымдарға бағына отырып, теориялық-методолгиялық негізі ретінде 
саяси-әлеуметтік және тарихи ғылымдарының деректану саласындағы сыннан өткен салыстырмалы 
талдау әдісі және ғылымда соңғы жылдары орныға бастаған жаңа көзқарас басшылыққа алынды. 

Қорыта айтқанда, тарихи және демографиялық детерминизм, саяси, әлеуметтік, 
экономикалық және тарихи құбылыстарды бағалау сияқты ғылыми философиялық тарихи 
зерттеу әдістерді кешенді түрде қолданылды. Жаңа бағыттағы ғылыми ой-пікірлер мен жүйелі 
құрылымдық тұжырымдар, жаңа саяси көзқарастар тұрғысынан жазылған зерттеулер 
анықталып талданды. 

 
Нәтижелер. Жоғарыда айтып кеткеніміздей, 20 ғасырдың басында көршілес Қытай 

аумағында апиынға деген қажеттілік артты. Бұған 1911 жылы болған Синхай революциясы 
ықпал етті, ол Қытайдағы маньчжур әулеті мен империялық билікті тоқтатып, жаңадан 
құрылған республиканы ұзақ уақыт бытыраңқылық пен мәңгілік кезеңге батырды. Бұл өз 
кезегінде, Қытай халқының апиынға сұранысын сырт елдерден түсетін апиын есебінен 
қанағаттандыруына және шекаралық аймақтарда контрабандашылардың әрекеттерінің 
белсенділігіне алып келді. 

Ресей империясының билігі анда-санда астыртын саудагерлерді ұстап алып, бағалы жүк 
жөнелтілімдерін тәркілеп, жойып отырған. Мысалы, 1915 жылы Заукинский заставасында 
шекарашылар белгілі бір Тоқта Шәмшитдиновтен Қытайға арналған құны 1548 рубль болатын 
тоғыз фунт апиын тәркіледі. Кейде шекарашылар мен жақсы қаруланған есірткі саудагерлері 
арасында тұтас шайқас орын алды. Бір қызығы, есірткі ағыны басқа жақтан ағып жатыр, бірақ 
Орталық Азияда есірткі деп саналмайтын «жұмсақ» препараттар, мысалы, анашалар 
қолданыста қала берді. 

Соңында Ресей билігінің шыдамы таусылып, дәрі-дәрмекке қажетті шикізатты 
Түркиядан сатып алуды жөн көріп, апиын көкнәр өсіруге мүлдем тыйым салды. 

Бұл бірінші империалистік соғысқа дейін, өндіріс майданның арғы жағында болғанға 
дейін болды. Өткір дәрілік аштық жаралыларды ауырсынып, билікті үйде, негізінен Жетісуда 
өсіретін көкнәрдің жоғары фармацевтикалық қасиеттерін есте сақтауға мәжбүр етті (Жетісу 
апиынының «морфтық құрамы» ауған апиынынынан екі есе дерлік жоғары болды). 

1916 жылы орыс әскерінің санитарлық-эвакуациялық бөлімшесінің бастығы Александр 
Ольденбургский Жетісуға көкнәрді қайтадан егу туралы бұйрық берді. Заңды түрде. Сол 
жылы облыстың Пржевальский және Жаркент аудандарында 7188 гектар (7800 гектардан 
астам) жерде күлгін гүлдер көктеп шықты. 
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Диқандар үкіметтің бұл бастамасын зор ықыласпен қабылдады. Жетісудағы апиын 
бизнесінің шарықтау шегі 1916 жылы облыста 1398 пұт апиын шикізаты жиналды. Дереккөз 
«апиын ұйымы кедей жергілікті халықтың әл-ауқатына айтарлықтай әсер етті» деп мәлімдеді 
(Венюков, 1868: 98). 

Дайын өнімді негізгі қабылдау пункті мен қоймасы Пржевальск қаласында орналасты. 
«Жоғары маусымда» кей күндері мұнда жеткізушілерден 80 пұтқа дейін шикізат қабылданып, 
50 мың рубль көлемінде орасан ақша төленген. Барлығы бір жылдың ішінде мұндағы 
өндірушілер жарты миллионнан астам ақша алды. 

Ақпан төңкерісінен кейін Ресейде үлкен қиыншылықтар басталғанда Жетісу апиынмен 
бірге барлық заңды нарықтардан ажыратылды. Қоймаларда сақталатын апиынның мөлшері 
«апиын ақшасы» - 40 миллион рубльге бағаланған апиынға кепілдік ретінде берілген Вернен 
рубльдері арқылы көркем түрде көрсетілген. Бұл өте таза емес ақша облыста 1919 жылға дейін 
айналыста болды. 

1889 жылы Шыңжаңға келген Г.Е. Грум-Гржимайлоның ірі еңбегінің сипатты жолдары 
мынада: «Бұл елдің әлі күнге дейін мақтана алатын жалғыз нәрсе – апиынның ең жоғары 
сорттарын өндіру... Жоңғарда тіпті кішкентай балалар да. апиын түтіні қорқынышты» 
(Венюков, 1898: 94). 

Бұл көпшілікке белгілі фактілер. Қытайда сатылатын апиынның Ресей аумағында да 
өндірілгені әлдеқайда аз белгілі. Бұл апиынды қытайлық есірткі сатушылар жасаған, содан 
кейін олар Бастапқыда ресей емес, қытай екті. Содан кейін пайдасын көріп Рәсей қолға алды. 
Ол Түркістандағы Ресей билігінің апиын өсіруді қолдамағанын атап көрсетеді. 

«Сондықтан бұл мәселеде Қытай көпестері бастама көтерді. Жыл сайын көктемде олар 
апиын дақылдарының саны бойынша Ресеймен шекаралас аймақ тұрғындарымен келіссөздер 
жүргізе бастады, ал күзде олар дайын өнімді Қытайға апарады. Апиын өсіруге рұқсат алу үшін 
Ресеймен шекаралас аймақтың тұрғындары дивидендтерін алды. Міне, осылайша «макоза 
тігу» тәжірибесі дамып, кең тарады, ол Қытай үкіметі арасындағы алдымен патшалық, содан 
кейін Кеңестік Ресей билігімен бірнеше рет қақтығыстардың негізгі себептерінің біріне 
айналды», - деп атап өтті Шеметова (Шеметова, 2015: 110). 

«Анау 1878 жылы мамандар Түркістан өлкесінің әкімшілігіне азиялық мұсылмандар 
арасында есірткіге қарсы күресте жергілікті билік шешуші шаралар қолданбаса, Ресейдің 
еуропалық бөлігіне нашақорлықтың таралуы мүмкін екенін ескерткен. Бұл мәселені екі жыл 
бойы арнайы зерттеген арнайы тапсырмалар жөніндегі шенеунік П.Григорьев былай деп 
түйіндеді: иә, мәселе бар, бірақ оны шешу кейінгі ұрпақтардың ісі, және «бұл болашақ, сірә, 
жақын арада келе қоймас. ...» деп жазады Ресейдегі психоактивті заттардың тарихын зерттеуші 
профессор Борис Калачев (Калачев, 1998: 73). 

Апиын өндірушілер қазақтар мен қырғыздарды өз плантацияларына жұмысқа алды. Ал 
қазақтар да, қырғыздар да көшпелі халықтардың өкілдері болғандықтан, тасымалдаушы рөлін 
атқара бастады. 19 ғасырдың аяғында Еуропалық Ресейді Орталық Азия мен Қиыр Шығыспен 
байланыстырған темір жолдардың салынуы империя ішінде пайда болған есірткі бизнесі үшін 
де тиімді болып шықты. Бұдан былай контрабандалық апиын жүктері тек ат көлігімен ғана 
емес, сонымен қатар темір жол арқылы – Закавказьеге, Ресейдің оңтүстік және батыс 
аймақтарына, басқа да Еуропа елдеріне тасымалдана бастады. Сол кезде «сары қауіп» 
теориялары сәнге айналды: варварлық Азия өркениетті Еуропаға шабуыл жасап, оны 
бағындыру үшін қолайлы уақытты күтіп тұрды. Осылайша, этнограф, журналист Илья 
Левитов ХХ ғасырдың басында: «Есірткінің біздің елде тез таралуынан мен Азияның бүкіл 
Еуропаға жақындап келе жатқан ықпалының белгілерін ғана көріп отырмын. Ресей Азия мен 
Еуропаның арасындағы форпост ретінде тұрып, барлық басқа еуропалық халықтар үшін буфер 
ретінде қызмет етіп жатқандықтан, азиялық шабуылды бәрінен де күштірек және ертерек 
сезінуі керек, біз қазір есірткінің біздің елде тез таралуынан байқаймыз. ел. Есірткі – Ресейдегі 
сары нәсілдің бірінші авангарды» (Левитов, 1909:120). 

Жетісу мен Ыстықкөлде көкнар егумен дүнгендер мен ұйғырлар айналысқанмен, оны 
қытай шекарасынан өткізіп, жөнелтумен қырғыздар мен қазақтар айналысты. Бұған олардың 
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жергілікті табиғи жағдай мен шекарадан жасырын өтетін жерлерден хабары болғандығы көп 
көмектесті. 

Жалпы, ХІХ-ХХ ғ.ғ. әлемдегі есірткі өндірісі мен айналымы мәселесін талқылағанда, 
көбінесе, британдықтардың бұл мәселеде таза экономикалық мүддені көздегеніне баса назар 
аударады. Бұл көзқарасты орыс саяхатшысы және әскери географы Михаил Венюков теріске 
шығарып, ХІХ ғасырдың 70-ші жылдарында есірткі таратуда Ұлыбританияның аймаққа ықпал 
етуде стратегиялық мақсатты көздегенін атап өтті. М. Венюков: «Британия апиынды, қытай 
халқын физиологиялық тұрғыдан тоздырып, сол арқылы оны қауіпті саяси және сауда 
қарсылас ретінде әлсірету мақсатында Қытайға әдейі енгізген» (Венюков, 1868:253) деп 
жазды. 

Ағылшындар бір жағынан зеңбірекпен күзетілген есірткі саудасынан орасан зор пайда 
тапса, екінші жағынан феодалдық Қытайдың демографиялық және экономикалық қуатын 
әлсіретіп жіберді. Ондағы есірткі процестері көршілес елдерге де әсер етті. 

 
Дәлелдеу. Бастапқы кезеңде халықтың арасында апиын шегудің таралуынан қауіптенген 
патша үкіметі Жетісуда апиын өндіру мақсатында көкнәр өсіруге тыйым салды. Дегенмен, 
ауыл шаруашылығының бұл саласы заңды тұрғыда ашық түрде өркендемесе де, осындай 
тиымдарға қарамастан соңғы кезге дейін елде жасырын түрде өндірілді. 

 

Сурет 1 – Жетісудағы апиын өндіру орталықтары 
[Figure 1 – Centers of opium production in Zhetysu] 

 
Жетісуда өндірілген апиын жасырын түрде Қытайға жөнелтіліп, патша шекарашылары 

мен кеденшілері тарапынан шекарадан жиі тәркілеуге ұшырайтын. Тәркіленген апиын, тіпті, 
фармацевтикалық мақсатта да пайдаланылмай, көбінесе жария түрде өртелетін. 

Бірінші дүниежүзілік соғысқа дейін де, соғыс кезінде де Ресей империясына 
импортталатын дәрі-дәрмектердің ішінде өзінің емдік құндылығы, бағасының жоғарылығы 
және тапшылығы тұрғысында бірінші орындардың бірін апиын алатын. 

1916 жылы бірінші дүниежүзілік соғыс майдандарында соғысып жатқан орыс әскерінің 
дәрі-дәрмекке деген қажеттілігін ескерген патша билігі Жетісуда апиын дақылын өсіруге 
рұқсат берді. Апиынның арнайы зертханаларға жеткізілу тарихы Орта Азиядағы 1916 жылғы 
көтерілістердің басталуымен тұспа-тұс келді. Осы кездегі Үкіметке тапсырылған апиын 
мөлшері 7188 гектардан 1350 фунт өнім алынып (22 тонна), соғыс қарсаңында Түркиядан 
сатып алынған апиын мөлшерінен 30 пайызға артық болып шықты. Дегенмен, сол кездегі 
деректерге сәйкес осы өндірілген есірткінің одан да көп бөлігі контрабандашылар арқылы 
Қытай асып, тіпті, Ресейден Қытайға қашқан адамдар үшін апиын шекара қызметкерлеріне 
беретін параның бір түріне айналды. 
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Әскерді және халықты дәрі-дәрмекпен қамтамасыз етуде Санитарлық-эвакуация 
бөлімінің бастығы және Жоғары мәртебелі Император ханзада Александр Петрович 
Ольденбургский үстіміздегі жылдың басында Жетісуда апиын егуді ұйымдастыруды 
бұйырған болатын. Ұлы Мәртебелінің бұйырығын іске асыру Ауыл шаруашылығы 
Департаменті директорының орынбасары А.И.Шахназаровқа жүктелген болатын. Дәрілік 
мақсатта көкнәр өсіру туралы үндеуге жергілікті халық та, орыс халқы да елең етіп, бұйрықты 
іске асыруға кірісіп кетті. Нәтижесінде, өткен жылы Пржевальск ауданында 5 мың гектардан 
астам,  Пішпекте 200 гектардай, Жаркентте 500 гектардан астам жерге көкнәр егілді. 
(Свирловский, 1917: 12) 

Күн сәулесінің молдығы, құнарлы топырақ пен арзан жұмыс күші, бұл саладағы 
Түркістандағы мақта егіншілігіндегідей бәсекелестердің болмауы көкнәр егуді табысты 
кәсіпке айналдырды. Қолайлы климаттық және топырақ жағдайларына қарамастан, Жетісу 
апиыны соңғы уақытқа дейін фармацевтикалық нарыққа лайықемес сапасыз өнім ретінде 
бағаланып келді. Тәркіленген апиынға жүргізілген талдау шынында да өнімнің сапасының 
шамалы екендігін көрсетті. Сонымен қатар, қазіргі әдебиеттерде отандық апиынның 
қасиеттері туралы нақты деректер жоқтың қасы. Осы факторлардың барлығы Жетісуда 
өндірілетін апиынның сапасына деген күманға негіз болғаны да анық. 

Мұнда көкнар оралған күйінде жеткізіледі. Орам материалы ретінде негізінен 
түйежапырақ (лопуха) пен көкнәр жапырақтары, кейде күнбағыс жапырақтары 
пайдаланылады. Апиын кесектерінің пішіні мен мөлшері әртүрлі болды. Кейде жеткізілетін 
апиынның бір бөлігі бір-біріне жиналған бірнеше кішкене бөліктерден тұратын. Сапасы күман 
тудыратын кесінділер қайта зерттеу үшін зертханаға жіберілді. 

Пржевальск пен Жаркентте зертхана өте қарапайым жабдықталу себепті ондағы 
техникалық таразылар кейіннен жергілікті қазына тарапынан зертханаға берілген дәл 
көрсететін таразылармен ауыстырылды. Сонымен қатар, сірке эфирін сақтайтын шыны 
ыдыстарға да жетіспеушілік сезіліп, кейін ол этил эфирімен ауыстырылды. Осы кемшіліктерге 
қарамастан, өнімді зертханалық талдау жұмысы өте сәтті болғанын жүргізілген талдаулардың 
саны мен сапасы жақсы көрсеткіштерді көрсетті. 

Жаркентте апиынның 3 түрлі үлгісінде морфинге талдау жүргізу барысында шикізаттың 
8,6°/0,  10,9°/0 және 17,5% морфин екендігін көрсетті. Бұл деректер Жаркенттің                                          
апиын орталығы ретіндегі маңыздылығы туралы жоғарыда айтылған пікірді растайды. 
(Свирловский, 1917: 20) 

Э. Свирловскийдің жазуынша, көкнәр алқаптары түгелге дерлік дүнгендерге тиесілі 
болды. Кейбір аудандарда көкнәр әлі гүлдеп үлгермеген және ол Жетісудың басқа апиын 
орталықтарында байқалғандай түрлі түсті болды. Тек бір жерден ғана қызғылт жиегі бар ақ 
жапырақшалары бар көкнәрдің біркелкі дерлік сортын көрдім. Мұндай сортты дүнгендер ең 
жақсы деп санайды және оны «Лугудоза», яғни ең жақсы сорт деп атайды. Жергілікті 
дүнгендердің айтуы бойынша, күлгін жапырақшалары бар көкнәр апиын өнімділігі бойынша 
ең нашар сорт болып саналады. Дүнгендерден неліктен биыл жақсы сортты көкнарды көбірек 
екпедіңдер деп сұрағанда, олар бұрын көкнәр өсіруге тыйым салынып, биыл белгілі бір 
сорттың тұқымын алу өте қиын болып тұрғандығын, қол жеткен тұқымдарды алуға тура 
келгендігін айтты (Свирловский, 1917: 23). 

Дүнгендермен әңгімелесу барысында, көкнәр егіс алқабын ойдағыдай ұлғайтуға жер 
тапшылығы айтарлықтай кедергі болып отырғандығы белгілі болды. Жер тапшылығына 
байланысты дүнгендер, белгілі бір дәрежеде тараншылар қырғыздардан немесе жергілікті 
орыс халқынан қымбат бағаға қысқа мерзімді жалға жер алуға мәжбүр. Дүнгендер қараусыз 
қалған жалға алған жерді тыңайтып, дұрыс өңдеп үлгермей жатып, қожайындары келесі жылы 
қайтарып алады. Дүнгендер қараусыз қалған жер учаскесін қайтадан жалға алып, егінге 
пайдалануға дайындағаннан кейін оны қайтадан иесіне қайтаруға тура келеді екен. 
(Свирловский, 1917: 24) 
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Сурет 2 – Бір топ көкнар егушілер 

[Figure 2 – A group of poppy cultivators] 
 
Апиынның нарықтық бағасы қаңтарда 300 миллион рубльге (1921 жылғы есеп 

бойынша), немесе, бір гинге (жин = 1,5 фунт) жетті. Бұл бағалар алыпсатарлық, бірақ қалыпты 
коммерциялық бағалар егіншілердің еңбегін еселеп төлейді. 

Жетісу өңірінде апиыннан 1916 жылы облыс бойынша 1398 пұт жиналды. 1917 жылы – 
773 пұт, 1918 жылы – 162 пұт, 1919 жылы – 60 пұт, 1920 жылы – 1267 пұт, 1921 – 120 пұт, 
1922 жылы – 618 пұт өнім алынып, барлығы 6 жыл ішінде 5000 пұт (82 тонна) жиналды 
(Свирловский, 1917:29) 

Көкнар алқаптарын аралап, апиын өндірісін өз көзімен көріп, танысқан Э. Свирловский 
апиын өндірісін кеңірек дамыту үшін жергілікті тұрғындардың көкнар дақылдарын егуге 
мемлекеттік жер телімдері мен орман саяжайларынан тегін жер бөлу мәселесін көтеру керек. 
 Олар жеңілдетілген шарттармен ұзақ мерзімге жалға берілуі керек те жал ақысын төлеу 
апиынның базарға жеткізіліміне тікелей тәуелді болуы керек. 

 

 
Сурет 3 - Көкнар жинау 

[Figure 3 – Poppy harvesting] 
 

Көкнар алқабын ұлғайту және апиын кәсіпшілігінің табысты түрде дамуы үшін негізінен 
дүнгендер мен тараншыларды пайдаланған жөн. Осы мақсатта жері жоқ дүнген мен тараншы 
халқына көкнәр егу міндеттемесін ала отырып, ұзақ мерзімді жалға мемлекеттік тегін жерді 
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бөліп, оларға арзан, қысқа мерзімді несие берген жөн деген сияқты ұсыныстар айтады 
(Свирловский, 1917: 31) 

 
Қорытынды. Қорыта айтқанда, ХІХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың 

басында Жетісу өлкесі патша өкіметінің Қытайға экспорттауға және ішкі пайдалануға арнап 
апиын өндіру үшін көкнар егетін алқабына айналды. Бұл жерде Ресей империясы Еуропа 
елдерінің Қытайға апиын сатуында бәсекелес болу мақсаты да болды. 

Көкнар егіп, ариын өндіруде орыс патша өкіметі Шығыс Қытайдан ауа көшіп келген 
дүнген және ұйғыр егіншілерін пайдаланды. Қазіргі кезде тарихшылардың алдында Жетісу 
өңірінде осы дақыл түрін егу мен есірткі өндірудің жергілікті халықтың әлеуметтік-
экономикалық жағдайына қаншалықты және қалай әсер етті деген сұраққа жауап іздеу аса 
маңызды. 
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